



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



**JUNTADA DE PROPOSTA READEQUADA**

Processo:	2107003/2023
Fls.:	8640
Rubrica:	

Junto aos autos do Pregão eletrônico N° 010/2023, na modalidade Pregão cujo objeto trata Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar/MA, a Proposta Readequada, apresentada pela empresa GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ N° 08.353.510/0001-54.

Bom Lugar - MA, em 23 de novembro de 2023.

**DANIEL VICTO XAVIER LEITE**  
Pregoeiro



**GLOBAL**  
DISTRIBUIDORA

PROPOSTA COMERCIAL (ADEQUADA)

RAZÃO SOCIAL: GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA  
 CNPJ Nº 08.353.510/0001-54 • I.E Nº 12230948-0 • I.M Nº 024182  
 EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL, CONFORME LEI Nº123/2006.  
 R. HENRIQUE PEREIRA DE SOUZA, Nº 392, PARQUE PIAUI, TIMON/MA. CEP.: 65.636-210  
 BANCO DO BRASIL S/A (CÓDIGO 001) - AGENCIA Nº 5602-2 / C. CORRENTE.: 11.377-8 - PRAÇA DE PAGAMENTO: TERESINA-PI  
 FONE: (99) 3212-3003  
 EMAIL: LICITACAO.GLOBALDISTRIBUIDORA@GMAIL.COM

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 – SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2407002/2023

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA/HORÁRIO ABERTURA: 10 DE OUTUBRO DE 2023 ÀS 09:30.

Apresentamos ao pregoeiro e sua equipe de apoio, nossa proposta objetivando o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar/MA, conforme PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023. Segue proposta com descrição dos itens na planilha abaixo:

FARMACIA BASICA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE/MO DE LO	QNT.	MARCA	FABRICANTE	Nº RG ANVISA	VALIDADE E/OU GARANTIA	PROCEDENCIA	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL	
22	AZITROMICINA 500MG COMP	Unidades	11000	MEDQUIMICA	MEDQUIMICA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA	109170097	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,90	noventa centavos de real	R\$ 9.900,00	nove mil e novecentos reais
36	CIPROFLOXACINO 500MG-COMP	Unidades	5000	MULTILAB	MULTILAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA	118190214	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,32	trinta e dois centavos de real	R\$ 1.600,00	mil e seiscentos reais
41	DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	3500	NATULAB	NATULAB LABORATÓRIO S.A	138410020	24 MESES	NACIONAL	R\$ 2,15	dois reais e quinze centavos	R\$ 7.525,00	seto mil, quinhentos e vinte e cinco reais
47	DIPIRONA 500MG. COMP	Unidades	70000	GREEN PHARMA	GREENPHARMA QUÍMICA E FARMACÉUTICA LTDA	120190125	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,16	dezesseis centavos de real	R\$ 11.200,00	onze mil e duzentos reais
57	FLUCONAZOL 150MG. CAPS	Unidades	18000	VITAMEDIC	VITAMEDIC INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA	103920190	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,67	sessenta e sete centavos de real	R\$ 12.060,00	doze mil e sessenta reais
58	FUROSEMIDA 40MG COMP	Unidades	30000	HIPOLABOR	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	113430153	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,06	seis centavos de real	R\$ 1.800,00	mil e oitocentos reais
61	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL.	Unidades	4000	NATULAB	NATULAB LABORATÓRIO S.A	RDC 199/06	24 MESES	NACIONAL	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 11.880,00	onze mil, oitocentos e oitenta reais

**GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**  
 CNPJ: 08.353.510/0001-54 - Insc. Estadual: 12.230948-0  
 Rua Henrique Pereira de Souza, 392, Parque Piauí, CEP: 65.636-210  
 E-mail: globaldist.medicamentos@gmail.com  
 Fone: (99) 3212-3003  
 Timon - MA

Rubrica: \_\_\_\_\_  
 F.S.: 8644  
 Processo 010/2023



**GLOBAL**  
DISTRIBUIDORA

63	IBUPROFENO 600MG COMP	Unidades	8000	VITAMEDIC	VITAMEDIC INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA	103920065	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,25	vinte e cinco centavos de real	R\$ 2.000,00	dois mil reais
71	MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 30ml	Frascos	3000	GREEN PHARMA	GREENPHARMA QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA	120190121	24 MESES	NACIONAL	R\$ 1,94	um real e noventa e quatro centavos	R\$ 5.820,00	cinco mil, oitocentos e vinte reais
72	MEBENDAZOL 100MG COMP	Unidades	20000	BELFAR	BELFAR LTDA	105710159	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,34	trinta e quatro centavos de real	R\$ 6.800,00	seis mil e oitocentos reais
86	NIMESULIDA 100MG - COMP	Unidades	20000	CIMED	CIMED INDUSTRIA S.A	143810177	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,10	dez centavos de real	R\$ 2.000,00	dois mil reais
95	PARACETAMOL 500MG COMP	Unidades	30000	HIPOLABOR	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	113430101	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,09	noventa centavos de real	R\$ 2.700,00	dois mil e setecentos reais

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA  
SESENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS

R\$ 75.285,00

MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE/MO DELO	QNT.	MARCA	FABRICANTE	Nº RG ANVISA	VALIDADE E/OU GARANTIA	PROCEDENCIA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL		
128	COMPLEXO B AMP DE 2ML	Unidades	12000	HYPOFARMA	HYPOFARMA - INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA	103870029	24 MESES	NACIONAL	R\$ 3,28	três reais e vinte e oito centavos	R\$ 39.360,00	trinta e nove mil, trezentos e sessenta reais
133	DIPIRONA SÓDICA 500MG INJ AMP 2ML	Unidades	10000	HIPOLABOR	HIPOLABOR FARMACEUTICA LTDA	113430120	24 MESES	NACIONAL	R\$ 1,18	um real e dezoito centavos	R\$ 11.800,00	onze mil e oitocentos reais
135	FUROSEMIDA 10MG AMP 2ML	Unidades	3000	SANTISA	SANTISA LABORATÓRIO FARMACÊUTICO S/A	101860032	24 MESES	NACIONAL	R\$ 1,45	um real e quarenta e cinco centavos	R\$ 4.350,00	quatro mil, trezentos e cinquenta reais
142	HIDRALAZINA CLORIDRATO 20MG/ML AMP 1ML	Unidades	300	CRISTALIA	CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA	102980089	24 MESES	NACIONAL	R\$ 6,64	seis reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 1.992,00	mil novecentos e noventa e dois reais
145	METOCLOPRAMIDA AMP 2ML	Unidades	3000	ISOFARMA	ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA	151700013	24 MESES	NACIONAL	R\$ 0,83	oitenta e três centavos de real	R\$ 2.490,00	dois mil, quatrocentos e noventa reais
148	PROMETAZINA CLORIDRATO (FENERGAN)25MG AMP 2ML	Unidades	2000	CRISTALIA	CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA	102980042	24 MESES	NACIONAL	R\$ 2,60	dois reais e sessenta centavos	R\$ 5.200,00	cinco mil e duzentos reais

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA  
SESENTA E CINCO MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS

R\$ 65.192,00

**GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**  
CNPJ: 08.353.510/0001-54 - Insc. Estadual: 12.230948-0  
Rua Henrique Pereira de Souza, 392, Parque Piauí, CEP: 65.636-210  
E-mail: globaldist.medicamentos@gmail.com  
Fone: (99) 3212-3003  
Timon - MA

Processo 2010001/2003  
Fis.: 8642  
Rubrica: PD

MATERIAL HOSPITALAR												
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE/MO DE LO	QNT.	MARCA	FABRICANTE	Nº RG ANVISA	VALIDADE E/OU GARANTIA	PROCEDENCIA	VALOR UNITARIO		VALOR TOTAL	
160	ABAIXADOR DE LÍNGUA C/ 100 UNID	Pacotes	300	CRAL	CRAL ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA	10379860133	60 MESES	NACIONAL	R\$ 5,20	cinco reais e vinte centavos	R\$ 1.560,00	mil quinhentos e sessenta reais
163	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X8 C/100 UND	Caixas	600	INJEX	INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA	10160610031	60 MESES	NACIONAL	R\$ 6,94	seis reais e noventa e quatro centavos	R\$ 4.164,00	quatro mil, cento e sessenta e quatro reais
164	AGULHA HIPODÉRMICA, 40X12 C/100 UND	Caixas	700	DESCARPACK	DESCARPACK DESCARTAVEIS DO BRASIL LTDA	10330669063	60 MESES	NACIONAL	R\$ 7,02	sete reais e dois centavos	R\$ 4.914,00	quatro mil, novecentos e quatorze reais
165	AGULHA HIPODÉRMICA, 13X4, 5. C/100 UND	Caixas	600	SR	SALDANHA RODRIGUES LTDA	80026180031	60 MESES	NACIONAL	R\$ 7,78	sete reais e setenta e oito centavos	R\$ 4.668,00	quatro mil, seiscentos e sessenta e oito reais
166	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X7 C/100 UND	Caixas	900	INJEX	INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA	10160610031	60 MESES	NACIONAL	R\$ 6,02	seis reais e dois centavos	R\$ 5.418,00	cinco mil, quatrocentos e dezoito reais
167	AGULHA HIPODÉRMICA, 30X8 C/100 UND	Caixas	700	DESCARPACK	DESCARPACK DESCARTAVEIS DO BRASIL LTDA	10330669063	60 MESES	NACIONAL	R\$ 6,40	seis reais e quarenta centavos	R\$ 4.480,00	quatro mil, quatrocentos e oitenta reais
169	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE DE 500G	Pacotes	600	NEVOA	NORTÊXTIL NORDESTE TÊXTIL LTDA - BRASIL	80304960001	60 MESES	NACIONAL	R\$ 10,55	dez reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 6.330,00	seis mil, trezentos e trinta reais
173	APARELHO GLICOSIMETRO	Unidades	85	ON CALL PLUS	ACON BIOTECH CO., LTDA - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	80011990003	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 47,82	quarenta e sete reais e dois centavos	R\$ 4.064,70	quatro mil e sessenta e quatro reais e setenta centavos
187	EQUIPO MACROGOTAS.	Unidades	15000	LABOR IMPORT	SHANDONG WEIGAO GROUP MEDICAL POLYMER CO. LTD. CHINA, REPÚBLICA POPULAR	10369460065	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 1,01	um real e um centavo	R\$ 15.150,00	quinze mil, cento e cinquenta reais
195	JELCO Nº 20	Unidades	500	DESCARPACK	POLY MEDICURE LIMITED - ÍNDIA	10330660052	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 0,77	setenta e sete centavos de real	R\$ 385,00	trezentos e oitenta e cinco reais
196	JELCO Nº 22	Unidades	1000	DESCARPACK	POLY MEDICURE LIMITED - ÍNDIA	10330660052	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 0,74	setenta e quatro centavos de real	R\$ 740,00	setecentos e quarenta reais
197	JELCO Nº 24	Unidades	1000	DESCARPACK	POLY MEDICURE LIMITED - ÍNDIA	10330660052	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 0,83	oitenta e três centavos de real	R\$ 830,00	oitocentos e trinta reais

**GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**  
 CNPJ: 08.353.510/0001-54 - Insc. Estadual: 12.230948-0  
 Rua Henrique Pereira de Souza, 392, Parque Piauí, CEP: 65.636-210  
 E-mail: globaldist.medicamentos@gmail.com  
 Fone: (99) 3212-3003  
 Timon - MA

Rubrica: *[assinatura]*  
 S.: 8643  
 Processo 2010001/10003



**GLOBAL**  
DISTRIBUIDORA

201	LUVA CIRÚRGICA 7,5	Pares	4000	DESCARPACK	CAREGLOVE GLOBAL SDN. BHD - MALÁSIA	10330660204	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 1,18	um real e dezoito centavos	R\$ 4.720,00	quatro mil, setecentos e vinte reais
204	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED CXA C/ 100 UNID	Caixas	1200	SUPERMAX	SUPERMAX GLOVE MANUFACTURING SDN BHD - MALÁSI	80105840002	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 13,96	treze reais e noventa e seis centavos	R\$ 16.752,00	dezesseis mil, setecentos e cinquenta e dois reais
209	FIO DE NYLON 2-0 C/ AG 3 CM CXA C/24 ENV.	Unidades	3600	SHALON	SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA	10243410009	60 MESES	NACIONAL	R\$ 1,99	um real e noventa e nove centavos	R\$ 7.164,00	sete mil, cento e sessenta e quatro reais
210	FIO DE NYLON 3-0 C/ AG 3 CM CXA C/24 ENV.	Unidades	3600	SHALON	SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA	10243410009	60 MESES	NACIONAL	R\$ 1,71	um real e setenta e um centavos	R\$ 6.156,00	seis mil, cento e cinquenta e seis reais
212	FIO DE NYLON 5-0 C/ AG 3 CM CXA C/24 ENV.	Unidades	3600	SHALON	SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA	10243410009	60 MESES	NACIONAL	R\$ 1,50	um real e cinquenta centavos	R\$ 5.400,00	cinco mil e quatrocentos reais
215	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150X100M	Rolos	60	HOSPFEX	RAQUEL NOGUEIRA SOROCABA LTDA	RDC-185	60 MESES	NACIONAL	R\$ 76,34	setenta e seis reais e trinta e quatro centavos	R\$ 4.580,40	quatro mil, quinhentos e oitenta reais e quarenta centavos
224	SONDA FOLEY N. 16 COM 2 VIAS C/BALÃO	Unidades	150	CIRUTI	WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	10369460176	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 2,38	dois reais e trinta e oito centavos	R\$ 357,00	trezentos e cinquenta e sete reais
225	SONDA FOLEY N. 18 COM 2 VIAS C/BALÃO	Unidades	150	CIRUTI	WELL LEAD MEDICAL CO, LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	10369460176	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 2,38	dois reais e trinta e oito centavos	R\$ 357,00	trezentos e cinquenta e sete reais
227	SONDA URETRAL N. 12	Unidades	800	FOYOMED	NINGBO MFLAB MEDICAL INSTRUMENTS CO., LTD - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	10150470535	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 0,74	setenta e quatro centavos de real	R\$ 592,00	quinhentos e noventa e dois reais
233	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA C/ 100 UNID	Pacotes	800	SS PLUS	Hubei W.P.P. Co., Ltd. - CHINA, REPÚBLICA POPULAR	80747669001	60 MESES	IMPORTADO	R\$ 8,35	oito reais e trinta e cinco centavos	R\$ 6.680,00	seis mil, seiscentos e oitenta reais
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA											R\$	105.462,10
CENTO E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS												
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA											R\$	245.939,10
DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS												

**GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**  
CNPJ: 08.353.510/0001-54 - Insc. Estadual: 12.230948-0  
Rua Henrique Pereira de Souza, 392, Parque Piauí, CEP: 65.636-210  
E-mail: globaldist.medicamentos@gmail.com  
Fone: (99) 3212-3003  
Timon - MA

Rubrica: \_\_\_\_\_  
Fis.: \_\_\_\_\_  
Processo: 2021/0012025  
28/4/2025





**GLOBAL  
DISTRIBUIDORA**

**CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA**

- » Estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas.
- » Nossa proposta é válida por 60 (sessenta) dias a partir da abertura do processo e, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a comparecer no local, data e horário estabelecidos pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA para a assinatura do Contrato.
- » Prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo de referência (Anexo I) do edital desse processo.
- » Que NÃO possui como sócio, gerente e diretores, servidores da BOM LUGAR/MA, e ainda cônjuge, companheiro ou parente até terceiro grau.
- » Que o prazo de início da entrega dos bens de consumo será de acordo com os termos estabelecidos no ANEXO, deste edital a contar do recebimento, por parte da contratada, da ordem de compra ou documento similar, diretamente da Secretaria Municipal de Saúde BOM LUGAR -MA todos os bens serão avaliados, sob pena de devolução de não aceite, caso não atenda a discriminação do termo de referência do referido edital ou de má qualidade.
- » Informamos que os preços ofertados são firmes e irrevogáveis durante o prazo e validade desta proposta e que estão inclusos nesses preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretos e/ou indiretos. São de nossa inteira responsabilidade as diferenças que porventura venham a ocorrer, resultantes de omissão ou incorreção na cotação da proposta.
- » Declaramos que, nos preços indicados estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes (fretes), tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto desta licitação.
- » Declaramos que, a nossa proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente pela licitante e o conteúdo da mesma não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação por qualquer meio ou por qualquer pessoa, sob pena de desclassificação.
- » Estamos cientes de que os quantitativos constantes da Planilha de Quantidades e Preços são estimativos, e poderão variar para mais ou para menos, em função das reais necessidades da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR /MA, observados os limites legais.
- » Declaramos que, os produtos cotados na proposta são de qualidade e tem garantia contra qualquer defeito de fabricação, bem como ciência de que acaso constatada alguma imperfeição nos bens fornecidos, os mesmos serão devolvidos e/ou rejeitados para eventuais substituições.
- » Declaro para fins de participação no PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2023, que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto do presente Pregão, bem como as despesas de transporte e entrega dos produtos.
- » Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os produtos serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.
- » O Representante que assinará o eventual e/ou futuro Contrato e/ou Ata de Registro será o Srº THYAGO LAYRON SAMPAIO DE ABREU, Portador do RG, sob o nº 2.578.756 SSP/PI e CPF.: 032.244.343-17, empresário, solteiro, com endereço profissional à Rua Henrique Pereira de Sousa, 392, Parque Piauí, CEP.: 65.636-210, Timon – MA, Titular da empresa. (99) 3212-3003 / (86) 99955-3030.

Timon - MA, 23 de outubro de 2023.

THYAGO LAYRON  
SAMPALIO DE  
ABREU:03224434317

Assinado de forma digital por  
THYAGO LAYRON SAMPAIO DE  
ABREU:03224434317  
Dados: 2023.11.23 10:17:57 -03'00'

GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA  
THYAGO LAYRON SAMPAIO DE ABREU  
TITULAR  
RG Nº 2.578.756 SSP/PI  
CPF Nº 032.244.343-17

08.353.510/0001-54  
GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP  
Rua: Henrique Pereira de Souza, 392,  
Pq. Piauí CEP: 65.636-210  
Timon-MA

**GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**  
CNPJ: 08.353.510/0001-54 - Insc. Estadual: 12.230948-0  
Rua Henrique Pereira de Souza, 392, Parque Piauí, CEP: 65.636-210  
E-mail: globaldist.medicamentos@gmail.com  
Fone: (99) 3212-3003  
Timon - MA

Processo 2023/0001/2023  
Fls.: 8645  
Rubrica: